
 

 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823, 41058 Vignola (MO) Paola Covili 

Giorgio Gasparini P.IVA 03099960365 VICE DIRETTORE - RESP. AREA AMMINISTRATIVA  

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

PEC aspvignola@pec.it covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

 

ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N. 276 DEL 22/10/2024 

 

OGGETTO: ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN USO DI AUTOMEZZO ASP ALL’ASSOCIAZIONE 

“EKONVOI ADV”  PER LA GESTIONE DEL MARKET SOLIDALE EKO  

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 
 

Considerati: 

• La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

• La Legge regionale 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

• la Legge Regionale n.8 del 2014 "Legge di semplificazione della disciplina in materia di volontariato 

o di promozione sociale, servizio civile. Istituzione della giornata del cittadino solidale", che prevede, 

tra le altre cose, la possibilità di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte 

nel registro regionale da almeno sei mesi per l’erogazione di prestazioni;  

• Il D.Lgs. 3/07/2017, n.117 "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n.106" che all'art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del 

Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 

quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 
 

Riscontrato che questa ASP riconosce e promuove il valore del volontariato attraverso 

convenzionamento con Organizzazioni del Terzo settore per l’impiego di volontari in attività di 

pubblica utilità; 
 

Premesso:  

• Che l’Associazione EKONVOI ADV con sede in Vignola, Via Caselline n. 307, persegue finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento prevalentemente a favore di terzi di 

attività di interesse generale nel settore di cui alla lettera u) dell’art. 5 del D.Lgs. 117/2017, quali 

“beneficienza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla Legge n. 

166/2016 e ss.mm. e ii., o erogazioni in denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate, 

collaborazione con enti diversi che già operano sul territorio”;    



2 

 

• che ASP, nell’ambito delle collaborazioni con la rete delle Associazioni del terzo settore e per finalità 

di interesse pubblico, favorisce le azioni finalizzate al supporto fattivo ed attivo delle stesse 

nell’ambito di progetti destinati all’area delle fragilità; 

• che l’Unione Terre di castelli con apposito Accordo sottoscritto in data 06 ottobre 2020 (prot UTC n. 

2458/2020) dal titolo “Convenzione tra l’Unione terre di Castelli e EKONVOI ODV per la gestione di ‘EKO’ 

MARKET SOLIDALE dell’Unione Terre di Castelli dal 01/10/2020 al 30/09/2022” e che in conseguenza di 

tale convenzione si era già realizzato accordo di concessione di automezzo ASP per ad EKONVOI ODV per 

le finalità collegate alla su richiamata convenzione; 

• Che con la delibera della giunta dell’Unione Terre di Castelli n. 111 del 29/09/2022 avente ad oggetto 

“GESTIONE DI EKO EMPORIO SOLIDALE. RINNOVO CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE EKONVOI ODV 

DAL 01/10/2022 AL 30/09/2024” ha rinnovato la convenzione con l’Associazione Ekonvoi per la gestione 

dell’Emporio solidale fino al 30/09/2024 e in conseguenza ASP ha rinnovato l’accordo di concessione di 

automezzo ASP per il periodo coincidente con la convenzione su richiamata con atto gestionale n. 235 

del 30/09/2022; 

• che in data 2 ottobre 2024 l’Unione Terre di Castelli con Determina n. 896 del Dirigente della Struttura 

Welfare locale ha approvato la Co-progettazione per la gestione di Eko Emporio Solidale con l’ETS 

Ekonvoi ODV per il periodo ottobre 2024 – settembre 2026;   

• che l’Associazione EKONVOI ADV con nota protocollata ASP al n. 3601 del 18/10/2024, ha chiesto la 

disponibilità a continuare il rapporto di collaborazione precedentemente instaurato, per l’utilizzo del 

mezzo di proprietà ASP - Fiat Ducato - per il trasporto, carico e scarico, di merci per conto del Marcket 

Solidale EKO, in caso di manutenzioni del mezzo di proprietà di EKO o di trasporti di quantità importanti 

di prodotti; 

• Che ASP si è resa disponibile alla concessione in comodato d’uso del proprio mezzo all’Associazione 

EKONVOI, nei momenti in cui lo stesso non risulta impegnato e comunque in giorni e orari compatibili 

con le istituzionali attività di ASP, alle medesime condizioni dell’accordo stipulato nel 2020 (Atto 

gestionale 305 del 23/10/2020 e rinnovato con atto 235 del 30/09/2022) garantendo la continuità con la 

scadenza dell’accordo precedente;  

 
 

Inteso che questa ASP vuole proseguire l’azione di valorizzazione dell’apporto del volontariato nel 

sistema di interventi e servizi, come espressione organizzata di solidarietà; 
 

Considerato pertanto che ASP si rende disponibile alla concessione in comodato d’uso del proprio 

mezzo – FIAT DUCATO targa FF 444 LM - all’Associazione, nei momenti in cui lo stesso non risulta 

impegnato e comunque in giorni e orari compatibili con le istituzionali attività di ASP;  
 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella presente parte dispositiva; 
 

1. Di concedere in comodato d’uso gratuito ed alle condizioni declinate nell’Accordo allegato al 

presente atto quale parte integrale e sostanziale – allegato suba) – all’Associazione EKONVOI ADV 

con sede legale in Via Caselline n. 307, il mezzo FIAT DUCATO targa FF 444 LM di proprietà ASP per 

il trasporto di merci per conto del Market Solidale Eko, avente sede sempre in Vignola via Caselline 

n. 307; 
 

Di dare atto che il presente Accordo avrà validità in continuità con la scadenza dell’accordo precedente, 

nelle more della sottoscrizione del nuovo accordo, quindi, dalla data 01/10/2024 ed avrà termine il 30 

settembre 2026, data di scadenza della co-progettazione tra EKONVOI e Unione Terre di Castelli richiamato 

in premessa, fatte salve le eventuali proroghe, rinnovi o risoluzioni anticipate.  
 



3 

 

2. Di stabilire che EKONVOI ADV si assume ogni responsabilità che gli possa derivare, ai sensi di 

legge, nell'espletamento dell'attività svolta con l’uso del mezzo ASP come meglio specificato 

nell’Accordo e che ASP non si assume eventuali costi dovessero derivare dall’Accordo in parola, se 

non quelli ivi espressamente indicati; 
 

3. Di stabilire che le richieste di utilizzo dei mezzi debbano essere comunicate con congruo anticipo e 

che la concessione è subordinata alle esigenze d’uso dei servizi ASP. Per le richieste deve essere 

utilizzato il modulo di cui all’allegato subb) al presente atto.  

 

L’istruttoria del presente provvedimento art. 4 della Legge 241/90 è stata eseguita dalla dipendente 

Picchioni Eugenia 

                                                                                       La Direttrice 

                                                                                             (Paola Covili)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


